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WSTĘP 
 

Śmierć. Co i kto jest po drugiej stronie, jeśli jest 

w ogóle? Czy po zakończeniu żywota spotka nas nagroda za 

dobre życie czy kara za te mniej chlubne czyny? A może 

upiecze się wszystkim tym, którzy za życia niespecjalnie 

przejmowali się nakazami religijnymi i moralnymi? Czy na-

sza świadomość przetrwa ten moment graniczny czy rozpły-

nie się w nicości? 

Te pytania intrygują ludzkość od początku dziejów. 

W starożytnych cywilizacjach miejsca, do których ludzie tra-

fiali po śmierci, były określane na różne sposoby i znajdo-

wały się pod panowaniem Hadesa/Plutona według wierzeń 

Greków i Rzymian, Ozyrysa według starożytnych Egipcjan, 

Ah Puch według Majów, Velniasa według plemion bałtyc-

kich i Welesa według narodów słowiańskich. Mamy też ju-

deochrześcijańskiego Boga (Jahwe), czy muzułmańskiego 

Allaha, którzy jako bogowie monoteistyczni nie tylko są od-

powiedzialni za stworzenie świata, ale też zawiadują życiem 

i śmiercią. Koniecznie należy też wspomnieć o religiach 

Wschodu, gdzie kwestia „życia po życiu” jest rozpatrywana 

o wiele mniej personalistycznie niż na Zachodzie. Zazwyczaj 

życie pozagrobowe w różnych mitologiach i religiach ma 

wspólne czy podobne elementy, ale żadna eschatologia nie 

jest identyczna. 

Czym jest śmierć? Finałem czy punktem przejścio-

wym do dalszej podróży? Na te pytania, zdaje się, nie będzie 

nigdy ostatecznej odpowiedzi – religia bowiem idzie swoim 

torem, nauka zaś własnym. O ile naukowo jak najbardziej 

możemy mówić o śmierci – temat związany z umieraniem 

jest np. bardzo popularny w literaturze czy otaczających nas 
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wytworach kultury – to jednak mówienie to zawsze będzie 

opisowe. Przedmiotem nauki jest namacalny świat – jeśli za-

tem świat duchowy jest niefizyczny czy ponadfizyczny, to 

możemy o nim rozmawiać jedynie w kontekście dyskursu re-

ligijnego. Tego sposobu namysłu jednak nie możemy abso-

lutyzować, jak czynimy to z prawami termodynamiki czy 

prawem grawitacji, które niezależnie od naszych przekonań 

będą działać w Europie, ale także na Bliskim Wschodzie czy 

Azji. Pozostaje nam się więc tylko odnosić do materiałów 

źródłowych i przedmiotowych, wiodąc nieustanny spór, 

który kształtuje naszą praktykę życiową. 

Teksty zawarte w tej monografii mówią o śmierci 

z różnych perspektywach, starając się uchwycić jej różno-

rodność historyczną, kulturową i konceptualną. Mamy na-

dzieję, że każdy Czytelnik znajdzie tutaj coś inspirującego 

dla siebie. 
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